61 «Sub instrumento subiecto compraehenduntur etiam omnia praedicamenta accidentium et omnia accidentia totius mundi.» Ibíd.

62 Esmentem que la divisió en capítols que podem veure a l'edició Zetzner, podem veure, primer, els subjectes, i, després, els predicats, que aquí són els principis de l'Art lul·liana.

63 Fonamental, sens dubte, per entendre el pensament de Melanchton, en especial la doctrina dels *loci* i la definició d'*inuentiu*.

presentació de Ramon Llull. La trobam a l'inici del llibre segon, el que dedica a «de locorum usu». El primer capítol s'enceta amb una lamentació, que les ciències no han fet ús de la dialèctica per a construir les seves argumentacions. Com a única excepció, concedeix, es pot pensar en Quintilià, que indicà i assajà l'aplicació dels llocs, però que ha tingut pocs seguidors i aquests, a més, s'han tancat en les seves elucubracions «considerant que han de fer la gent enfora el més possible del seu santuari».<sup>64</sup> I immediatament recorda Ramon Llull.

Agricola aprecia Llull, almanco la seva intuïció i el seu coratge, lamenta, però, la seva ignorància en tot el que no sia l'Art, i la seva incapacitat d'explicar la seva doctrina. Per això resulta obscur i ha empeltat l'obscuritat a aquells que llegeixen la seva Art, i sols es preocupen de confondre l'altre amb un cúmul de paraules. De totes formes s'ha de donar testimoni del seu enginy i alabar el seu bon propòsit.<sup>65</sup>

---

64 Semblant al que diu Melanchton dels possessors del llibre de Llull: «L'amagaven com si fos un tresor únic.»

65 El text complet diu: «Fuit patrum nostrorum memoria Raimundus quidam cognomento Lullus Hispanus, uel quod proprium est Balearis, qui artem quandam quam ex nomine illius Lulli vocant extulit, acuti quod equidem non negauerim et non segnis ingenii indicium, sed quoniam, quod vltro quoque studiosi ipsius solent eius nomine gloriari, non literas sciebat, non aliam dignam docti viri nomine perceperat doctrinam, hoc et ipsum quod inuenerat quale esset perspicere, et si forte perspexit eloquendo aperire et ut perspexisse videretur, consequi nequibat. Obscuritas ergo ingens est in diserendo et horror incultus qui etiam eos qui didicerint vbique sequitur, nisi alioqui eruditione ipsum ingenique bonitate vincant, copiam sane cuius sola est ipsis cura suppeditat. Sed talem qualis in omnibus rebus esse solet, eorum qui numerant non iudicant: Quod autem non est difficile videre: loci sunt nonnulli ex his quos tradidimus: verum non satis diligenter expliciti: quibus omnis artis eius materia continetur. Usus deinde illorum tam perplexe obscureque traditus, ut haec ars quae reliquis aperiendis parata debebat esse, maioribus quam ulla circumfusa tenebris sit penitioribusque latebris eruenda ut ausim contendere: nisi quis maiori mentis vi superet difficultates: non modo non iuuari ab ipsa, sed etiam ingenii aciem nisi sit acerrima retundi. Donandus tamen sic quoque vir ille ingenii praestantis testimonio: nec merita honestissimi propositi laude fraudandus, qui quum plurimum studiis conferre cuperet: contulit certe quod potuit, quoque recte factis satis est, si quid animo suo parum responderit: voluntatem quidem laudes ignoscat ingenio.» RODOLPHI AGRICOLAE PHRISII *Dialectica*, Louanii 1515 [s.p.]